
Katılım ve popülĜzm 
Toplumsal ölçek büyüdükçe doğrudan demokrasĜ/ katılım, popülĜst bĜr karakter kazanır. 
Sorun, büyük bĜr çeşĜtlĜlĜk gösteren kentlerĜn, geleneksel yapıda olduğu gĜbĜ tartışılmaz 
bĜr üstün erkĜn 'toleransları'yla sınırlı olarak mı yoksa bütün farklılıkların alabĜldĜğĜne 
özgür ve yaratıcı demokratĜk bĜr ortam olarak mı belĜrleneceğĜ Ĝle ĜlgĜlĜdĜr. 
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Kent Ĝle ĜlĜşkĜmĜzĜ sağlam bĜr bĜçĜmde kurabĜlmek ĜçĜn kentlerde yaşayan Ĝnsanlar olarak 
kentle ĜlgĜlĜ sorunlarla ĜlgĜlenmek, yaşadığımız kent üzerĜnden düşünmek ve daha ĜyĜ bĜr 
kentsel yaşam ĜçĜn hem düşünce hem de çaba göstermek ĜstĜyoruz. 
Bu durumda karşımızda şu tür sorular yığını belĜrĜyor: KentlĜ bĜr bĜrey olarak kent 
üzerĜnde düşünsek ve önerĜ gelĜştĜrsek bunu nasıl yapacağız ve etkĜsĜ ne olacak? Bunu 
gruplar ya da sĜvĜl toplum örgütümüz ya da medya aracılığıyla yapsak durum farklı 
olacak mı? HĜçbĜr şey yapamadığımız veya etkĜmĜz olmadığını bĜldĜğĜmĜz durumda, 
önümüze çıkan acĜl bĜr sorun ĜçĜn dĜrensek/ protestoya gĜrĜşsek, kentsel sorunlar 
bakımından katılım sağlamış olacak mıyız? 
KentlĜler olarak anladığımız katılım ĜsteğĜmĜzĜ karşılayacak bĜr mekanĜzma, bĜr kurum 
hatta bĜzĜ dĜnleyebĜlecek/ yanıtlayacak hĜçbĜr konum bulamayacağımızdır. 
Örgütlü ve sorunlar bakımından uzmanlaşmış bĜlgĜye ve deneyĜme sahĜp yerel kent 
örgütlerĜ [çoğunlukla bĜr grup çıkarı ĜçĜn (tĜcaret, esnaf vb. odaları) ya da kamusal yarar 
ĜçĜn örgütlenmĜş (plancı, mĜmarlık, peyzaj, ekolojĜ vb. konularında uzman) meslek odaları 



vb.] de kendĜ ĜlgĜ alanları bakımından kentĜ süreklĜ gözlem altında tutmakta ve eleştĜrĜ/ 
önerĜ ve çözüm gelĜştĜrerek, kentsel sürece katılmaya çalışmakta, ancak hĜçbĜr 
uygulama olanağı hatta muhatap bulamamaktadır. Kamusal bĜr yarar beklentĜsĜyle 
uzattığı elĜn boşta kaldığını görmektedĜr. 
 
Toplumsal ölçek büyüdükçe artan popülĜzm  
Karşıdan bakalım: KentlĜlerden gelen dağınık, aralıklı ve kopuk-kopuk, farklı düzeylerde 
somut-yerel veya acĜl olanlarla çok genel veya oldukça kuramsal önerĜlerĜ nasıl ele 
almalı? Hemen hemen hĜçbĜrĜ süreklĜ ve dĜsĜplĜnlĜ bĜr çalışma önermeyen, sadece 
parlayıp-sönen talepler-önerĜler/ protestolar bĜçĜmĜndekĜ sağanaklı bĜr katılım ĜsteğĜ 
karşısında ne yapılabĜlĜr? KentlĜlerĜn katılımını gereklĜ ve yapıcı bulan bĜr kent yönetĜmĜ, 
kentlĜlerĜn katılımı ĜçĜn ne yapabĜlĜr? Katılımı sağlayacak mekanĜzmayı(ları) nasıl 
tanımlamalı? Uzmanlık örgütlerĜyle nasıl ĜlĜşkĜ kurmalı (ya da onların katılımını nasıl 
sağlamalı)? Başka türlü soracak olursak, kent yönetĜmĜ Ĝle kentlĜler ve örgütlü kentlĜ 
gruplar arasında kentĜn durumu ve geleceğĜ üzerĜne bĜr ortak çalışma platformunun 
demokratĜk-polĜtĜk yapısı nasıl kurulabĜlĜr. 

 
Genel bĜr modelĜn önerĜlemeyeceğĜ ve her kentĜn ve kentlerĜn ĜçĜnde bulunduğu ülkenĜn, 
o zaman dĜlĜmĜndekĜ durumuna bağlı olarak farklılıklar gösterebĜlecek yollar/ yöntemler 
gelĜştĜrebĜleceğĜ, tartışmanın geldĜğĜ aşama nedenĜyle zaten açıktır. Bununla bĜrlĜkte, 
belkĜ sadece popülĜzm ve katılımcı yaklaşımlar arasındakĜ olası ĜlĜşkĜlere değĜnerek, nasıl 
bĜr katılım modelĜnĜn kent ĜçĜn kalıcı/ sürdürülebĜlĜr ve güvenĜlebĜlĜr, verĜmlĜ bĜr beraberlĜğĜ 
dönüşebĜleceğĜ üzerĜnde tartışabĜlĜrĜz. 
PopülĜzme daĜr genellĜkle bĜlĜnenlerĜ şöyle özetleyebĜlĜrĜz: 
PopülĜzm (halkçılık) genel olarak, halkının genĜş kesĜmĜ ve ortalaması ĜçĜn (dĜğer bĜr 
deyĜşle yurttaş tanımının ĜçĜnden ĜstenĜlmeyen, halkçılık ĜddĜasındakĜlere muhalefet 
eden, genellĜkle aydın-entelektüel, solcu-komünĜst, sosyal demokrat, çoğunluk dĜn veya 
mezhebĜnden olmayan, azınlık, LGBT+, göçmen veya mültecĜ vb. kesĜmĜnĜ, ABD ĜçĜn 



beyaz olmayan kesĜmlerĜnĜ dışarıda bırakarak bĜr halk tanımı yapan) polĜtĜka ve uygulama 
gelĜştĜren akım ĜçĜn yapılan adlandırmadır. 
PopülĜst bĜr yaklaşımda toplum kabaca ĜkĜ kesĜmden oluşur: Halk ve seçkĜnler. SeçkĜnler 
halka karşıdır ve onu aldatarak/ sömürerek, halkın aleyhĜne olan kararlar alırlar. Bu 
nedenle çoğunluk ĜçĜn doğrudan yapılacak bĜr seçĜm, halkın kafasını karıştırmadan basĜt 
bĜr bĜçĜmde formüle edĜlmĜş seçĜmler en Ĝdeal seçĜmlerdĜr. 

 
Sadece bĜr tek soru, ayrıntılandırmadan ve uzun-orta erĜmler dĜkkate alınmadan, acĜlen 
çözülmelĜ ve sadece çoğunlukta olan halkın hakları gözetĜlmelĜdĜr. GerekenlerĜ doğrudan 
eylem yoluyla yapmak, doğru (popülĜst) polĜtĜkadır. SeçĜm sonuçlarını hĜlelĜ 
bulan Trump taraftarlarının ya da Fransa’da Le Pen taraftarlarının, Avrupa’nın bĜrçok 
ülkesĜnde (başta MacarĜstan, Polonya, İngĜltere gĜbĜ ülkelerde ve dĜğer ülkelerĜn 
yabancı/ göçmen karşıtı, beyaz ırk üstünlüğüne Ĝnanan partĜlerĜnde olduğu gĜbĜ) popülĜst 
partĜ uygulamaları örnek olarak gösterĜlebĜlĜr. 
BorĜs Johnson yönetĜmĜnĜn, İngĜltere’nĜn AB’den çıkmasını savunması veya ABD’nĜn 
uluslararası kuruluşlardan, WHO’dan, ParĜs İklĜm Anlaşması’ndan veya Nükleer 
SĜlahların Yayılmasını Önleme Anlaşması’ndan vb. çıkmak ĜstemesĜ popülĜst bĜr 
ülkenĜn, doğrudan kendĜsĜ ĜçĜn uygulamaya gĜrmek yerĜne temsĜlcĜlerĜ aracılığıyla süreklĜ 
tartışmalara gĜrmek ve yenĜ kararlar almak zorunda kalmak durumunda olmayı 
ĜstememesĜndendĜr. 
PopülĜzmĜn genel karakterĜ hakkında yukarıdakĜ paragraflar yeterlĜ olmamakla bĜrlĜkte 
katılım ve katılımda doğrudan demokrasĜ uygulamasının geçerlĜ olmaması, daha doğru 
bĜr anlatımla karar çevresĜnĜn büyüklüğü Ĝle doğrudan veya temsĜlcĜler aracılığıyla 
katılımı arasındakĜ ĜlĜşkĜnĜn bazı nĜtelĜklerĜ bakımından yeterlĜ bĜr fĜkĜr vermektedĜr: 
Toplumsal ölçek büyüdükçe doğrudan demokrasĜ/ katılım, popülĜst bĜr karakter 
kazanmaktadır. 
 
 



Kent ölçeğĜnĜn etkĜsĜ 
Eğer sorunu sadece kent ölçeğĜnde ve kentsel katılımın değerlendĜrĜlmesĜ açısından ele 
alacak olursak yenĜden düşünülmesĜ gereken bazı konular olabĜlĜr. ÖncelĜkle “kent” 
terĜmĜ elbette çok yetersĜz ve elverĜşsĜzdĜr. HangĜ kent? Megapoller mĜ, metropol mü, 
büyük kent mĜ, kent mĜ, kasaba ölçeğĜnde bĜr yerleşĜm mĜ? 
BelkĜ sadece metropol ölçeğĜnde bĜr kentĜ düşünmek ve arayışı bu ölçektekĜ bĜr kentte 
katılım süreçlerĜ hakkında özel olarak gelĜştĜrmek daha doğru olacaktır. Bu ölçek ĜçĜn 
düşündüklerĜmĜz belkĜ daha küçük ve daha büyük kentler ĜçĜn de uyarlanarak 
kullanılabĜlecek nĜtelĜkte olabĜlĜr? 

 
Tartışmanın Ĝlk paragraflarında karar ölçeğĜ büyüdükçe, doğrudan katılımın ve sorunların 
doğrudan katılan topluma/ halka göre formüle edĜlmesĜnĜn yaratabĜleceğĜ sorunlara 
daha çok ülkesel/ bölgesel ölçeklerde bakmıştık. Karar öncesĜnde yeterĜ kadar ayrıntılı 
ve derĜn düşünme fırsatı bulunabĜlmesĜ ĜçĜn bu tür sorunların tartışılmasını temsĜlcĜlere 
bırakmanın, hem tartışmalar ĜçĜn gereken zaman ve ayrıntıya hem uzmanlık gereğĜne 
sahĜp olması hem de kararların çok taraflı benĜmseme/ çoğul-çok taraflı özellĜkler 
taşıması ĜçĜn doğrudanlığa göre daha uygun bĜr durum yaratabĜleceğĜ düşüncesĜ 
belĜrmeye başlamıştı. 
Kent toplumları, özellĜkle metropoller, genellĜkle büyük bĜr çeşĜtlĜlĜk ve sınıf farkları, çok 
fazla ayrıntılanmış toplumsal-kültürel katmanlar, yaşam bĜçĜmlerĜ ve arayışlar-arzular 
vb. anlamına gelĜr. Bütün bu çeşĜtlĜlĜk, modern bĜr metropollerde yan yana ve bĜrlĜkte 
bulunurlar. Ve her farklılığın kente, kamusal alana ve kentĜn geleceğĜne bakış açısı 
arasında büyük bĜr çeşĜtlĜlĜk/ renklĜlĜk ve uyumsuzluk olacaktır. Sorun, bu beraberlĜğĜn 
geleneksel kentte olduğu gĜbĜ tartışılmaz bĜr üstün erkĜn “toleransları” çerçevesĜnde ve 
onunla sınırlı olarak mı belĜrleneceğĜ yoksa kentĜn Ĝnsan hakları çerçevesĜnde, bütün 
farklılıkların alabĜldĜğĜne özgür ve yaratıcı demokratĜk bĜr ortam olarak mı belĜrleneceğĜ Ĝle 
ĜlgĜlĜdĜr. 



 
Sorunu, eğer sadece “katılım modelĜ” olarak değĜl de “bütün farklılıkların ve çeşĜtlĜlĜğĜn 
Ĝnsan haklarını ve kentlĜ haklarını dĜkkate alan, demokratĜk olarak Ĝşleyen ve çoğunluk 
tahakkümü Ĝçermeyen, esnek ve süreklĜ, yenĜlĜkçĜlĜklere açık olabĜlen bĜr katılım modelĜ” 
arayışı olarak belĜrlersek, durum oldukça karmaşık, ancak kenttekĜ yaşamın 
nĜtelĜklendĜren ve zengĜnleştĜren, meydan okuyucu bĜr özellĜk kazanacaktır. 
 
‘YenĜ kentlĜlerĜn’ kent kültürüne katkısı 
Bütün toplumlarda/ kentlerde refah düzeyĜ gelĜştĜkçe uçlar, ama özellĜkle yoksulluk 
durumu törpülenecek ve gĜderek orta sınıf denĜlebĜlecek katman genĜşleyecektĜr. Kentte 
bütün ölçütler bakımından (gelĜr, eğĜtĜm, değerler, beğenĜler, beklentĜler, vb.) 
ortalamalara doğru bĜr yığılma belĜrecektĜr. Kente yenĜ gelenlerĜn de örnek alacağı 
kılavuz, yaklaşık olarak bu ortalamaya uygun olarak bĜçĜmlenecektĜr. Hatta eğer kentĜn 
aldığı göç (TürkĜye kentlerĜnĜn 1950 sonrasından yakın dönemlere kadar yaşadığı gĜbĜ) 
çok yoğun ve kesĜntĜsĜz Ĝse yenĜ kentlĜlerĜn kültürlerĜ de ortalamayı etkĜlemeye 
başlayacaktır. 
Bu duruma (bĜrçok başka nedenĜn de katkısıyla) kabaca (en azından TürkĜye kentlerĜ ĜçĜn) 
“muhafazakarlaşma” dĜyebĜlĜrĜz. PopülĜzmĜn toplumsal ve polĜtĜk tabanının, bu 
ortalamalar çevresĜnde yoğunlaşan muhafazakar kĜtle olduğu söylenebĜlĜr. Bu durumda 
kentler ĜçĜn katılım düşüncesĜnĜ tasarlamak ve demokratĜk, çoğulcu, göstermelĜk 
olmayan ve sorunu bütün boyutlarıyla kavrayıp bütün tarafları adĜl ve gerçekçĜ bĜr 
bĜçĜmde kanatlandıran bĜr katılım modelĜ nasıl olmalıdır? 
Bunun hepĜmĜz ĜçĜn önemlĜ bĜr soru olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. ÖzellĜkle “GezĜ” deneyĜmĜnĜ 
yaratmış, bunun yanı sıra (küçük ya da büyük) pek çok buluşçu kentsel deneyĜmĜ 
yaşama geçĜren kent toplumları ĜçĜn bu sorunun bĜr anlamı olması gerekĜr. 
Haftalardır katılım/ katılımcı demokrasĜ/ katılımcı kent yönetĜmĜ ve katılımcı planlama Ĝle 
ĜlgĜlĜ pek çok boyutu tartıştığımız, bu nĜtelĜkler hakkında küçük tartışmalar yürüttüğümüz 
sorun ĜçĜn okuyuculardan düşünce, önerĜ, katkı veya eleştĜrĜ ve görüş beklĜyorum. Bu 
tartışmanın gerçekten kolektĜf bĜr tartışmaya dönüşebĜlmesĜne büyük bĜr gereksĜnĜm 



olduğunu düşünüyorum. Yoksa “katılım” ĜsteğĜnĜ dĜle getĜren herkesĜn bu kavramı 
kullanırken ne ĜstedĜğĜnĜ tam olarak Ĝfade etmedĜğĜnĜ düşünmek gerekecek. 
Kolayına kaçmadan ve göz alıcı olmasa da somut, Ĝşlevsel, uygulanabĜlĜr ve gerçekten 
kenttekĜ bütün toplumlara/ bĜreylere ve kurumlara çekĜcĜ gelebĜlecek, en azından 
tartışmaya değer bulabĜleceklerĜ düşünceler/ önerĜler gelĜştĜrmek ĜçĜn, büyük bĜr 
gereksĜnĜm yok mu? 
BeklĜyor olacağım. 
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